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Pregão Eletrônico N° 90006/2025 (Lei 14.133/2021)

UASG 927919 - DEFENSORIA PÚBLICA DO EST DO RIO DE JANEIRO

Critério julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo disputa: Aberto



   

Contratação em período de cadastramento de proposta 

Avisos (0) Impugnações (0) Esclarecimentos (6)

07/11/2025 12:42



Após análise dos logs disponibilizados no site oficial, verificamos que o material se trata de um histórico de

ocorrências e alertas registrados pelos equipamentos desde sua implementação.

Contudo, não é possível, a partir desses registros, afirmar com precisão se as referidas ocorrências e alertas

foram devidamente sanados, permanecem pendentes ou ainda impactam o funcionamento atual dos

equipamentos.

Diante disso, reiteramos a necessidade de obter o status operacional atualizado dos ativos abrangidos pelo

certame. É fundamental que todos os participantes disponham das mesmas informações técnicas,

garantindo isonomia e plena transparência, especialmente no que se refere a identificar:

equipamentos ou componentes em condição degradada;

falhas não resolvidas;

elementos offline;

indisponibilidades vigentes.

Essas informações são imprescindíveis para a adequada participação no certame.



Em resposta ao despacho 1943720, referente ao "Comprovante Pedido de Esclarecimento 006 PARKPLACE

TECH (1944431)", ratificamos que os "logs" disponibilizados refletem o histórico de ocorrências e alertas

registrados até 30/10/2025 (SITE 1) e 25/10/25 (SITE 2). Importante ressaltar que na presente data os

equipamentos se encontram em pleno funcionamento na infraestrutura de rede da Defensoria.

Conforme estabelecido no Item 1.1 do Termo de Referência (TR), o objeto é o suporte completo (manutenção

preventiva, corretiva e substituição de peças, caso necessário) com o objetivo de garantir a plena utilização e

o perfeito funcionamento dos equipamentos. A responsabilidade da Contratada se inicia com a vigência do

contrato e abrange todas as ações necessárias para manter o equipamento operacional. A obrigatoriedade

de identificar e sanar o estado operacional atual, incluindo falhas não resolvidas, componentes degradados

ou indisponibilidades vigentes é inerente e central ao objeto contratado.

Desta forma, reiteramos que os "logs" disponibilizados contém as informações relevantes dos storages e

refletem as condições técnicas atuais dos equipamentos. Eventual ausência de registro de possíveis

anomalias ou falhas pré-existentes, como já exposto, não exime a Contratada de sua obrigação de

manutenção corretiva.



07/11/2025 12:36



Em atenção às respostas recentemente publicadas pelo órgão no portal oficial de esclarecimentos,



Com relação ao pedido de esclarecimento da empresa Park Place Technologies (1943551), informamos que



07/11/2025 12:31



Considerando que existem diversos "discos" e diversas "baterias" apresentando FALHAS, o custo do reparo



O entendimento está correto.



06/11/2025 09:43



Considerando o objeto definido no Pregão Eletrônico nº 90006 / 2025, que trata da contratação de serviços



 



Incluir esclarecimento



De acordo com o item 1.1. do TR, o objeto da contratação é o suporte para os equipamentos DELL STORAGE

05/11/2025 08:58



Via de regra, os equipamentos devem estar em perfeitas condições de funcionamento e conservação,



Em resposta ao despacho 1939543, referente ao "Comprovante Pedido de Esclarecimento 002 (1939536)",



30/10/2025 16:12



1 - Por favor, deixe-nos saber se será permitida vistoria nos equipamentos ou mesmo o envio de "logs" para



1 - Informamos que o Termo de Referência não prevê a realização de vistoria técnica. Quanto ao fornecimento





https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/noticias
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/eventos
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/cursos-e-capacitacoes
https://www.gov.br/compras/pt-br/canais_atendimento/central-de-atendimento
http://www.brasil.gov.br/

